Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                    №

Великий Новгород

Об областном законе

«О внесении изменения в статью 1

областного закона «О

дополнительных мерах социальной

поддержки специалистов

государственных учреждений

агропромышленного комплекса,

ветеринарии, лесного, охотничьего и

рыболовного хозяйства

Новгородской области в 2024-2028

годах»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1 областного

закона «О дополнительных мерах социальной поддержки специалистов

государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии,

лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской области в

2024-2028 годах».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания и

обнародования.

Председатель

Новгородской областной Думы                                            Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева

Проект внесен

временно исполняющим обязанности

Губернатора Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменения в статью 1 областного закона

«О дополнительных мерах социальной поддержки

специалистов государственных учреждений

агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного,

охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской области в

2024-2028 годах»

Принят Новгородской областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 25.06.2024 № 538-ОЗ «О

дополнительных мерах социальной поддержки специалистов

государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии,

лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской области в

2024-2028 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 28.06.2024)

изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 1. Право на дополнительные меры социальной

поддержки

1. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются

специалистам, заключившим трудовой договор по основному месту работы с

государственными учреждениями на условиях нормальной

продолжительности рабочего времени, осуществляющим трудовую

деятельность по должности, включенной в перечни вакантных должностей

специалистов государственных учреждений, утвержденные органами

исполнительной власти Новгородской области в сфере агропромышленного

комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства

Новгородской области (далее - должность, включенная в перечень), на

основании которых специалисты имеют право на дополнительные меры

социальной поддержки.

2. Право на дополнительные меры социальной поддержки имеют

специалисты при соблюдении следующих условий:

1) возраст специалиста на день обращения за получением

дополнительной меры социальной поддержки не превышает 50 лет

(включительно);

2) наличие у специалиста среднего профессионального или высшего

профессионального образования по профессиям или направлениям

подготовки 19.00.00 «Промышленная экология и биотехнологии», 35.00.00

«Сельское, лесное и рыбное хозяйство», 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния»;

3) специалист трудоустроился в 2024-2028 годах не менее чем на одну

полную ставку для постоянной работы по должности, включенной в

перечень, в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок

городского типа, либо город с населением до 50 тысяч человек,

расположенный на территории Новгородской области;

4) специалист принимает на себя обязанность отработать не менее

пяти лет по должности, включенной в перечень, в государственном

учреждении, с которым у него на момент обращения за получением

дополнительной меры социальной поддержки заключен трудовой договор;

5) неполучение специалистом государственной поддержки в

соответствии с областным законом от 04.09.2008 № 373-ОЗ «О

государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного

комплекса Новгородской области на 2008 - 2028 годы»;

 6) специалист не является нанимателем жилого помещения по

договору социального найма либо собственником жилого помещения на

территории того муниципального образования Новгородской области, в

котором специалист осуществляет трудовую деятельность, за исключением

специалистов, обратившихся за предоставлением дополнительной меры

социальной поддержки, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 2

настоящего областного закона.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета

ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212200&dst=100730
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212200&dst=101184
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212200&dst=101282
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=112890

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки

специалистов государственных учреждений агропромышленного

комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного

хозяйства Новгородской области в 2024-2028 годах»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного

закона «О дополнительных мерах социальной поддержки специалистов

государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии,

лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской области в 2024-

2028 годах» (далее – проект областного закона) подготовлен с целью

уточнения условий предоставления мер дополнительной социальной

поддержки специалистам государственных учреждений агропромышленного

комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства

Новгородской области, установленных областным законом от 25.06.2024

№ 538-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки специалистов

государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии,

лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской области в 2024-

2028 годах».

В настоящее время правом на дополнительные меры социальной

поддержки могут воспользоваться только те специалисты, которые прибыли

(переехали) в сельский населенный пункт, либо рабочий посёлок, либо

посёлок городского типа, либо город с населением до 50 тысяч человек,

расположенные на территории Новгородской области, что исключает

возможность получения мер социальной поддержки на территории того

муниципального образования Новгородской области, в котором специалист

трудоустроился и проживает.

Также проектом областного закона предлагается уточнить условия

предоставления ежемесячной денежной компенсации за наем жилого

помещения, с целью исключения возможности обратиться за предоставлением

данной меры поддержки специалистам, имеющим собственное жилье или

являющихся нанимателями жилого помещения по договору социального

найма на территории того муниципального образования Новгородской

области, в котором специалисты осуществляют трудовую деятельность.  С

даты вступления в силу областного закона от 25.06.2024  № 538-ОЗ «О

дополнительных мерах социальной поддержки специалистов

государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии,

лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской области в 2024-

2028 годах» и по настоящее время мера социальной поддержки в виде

ежемесячной денежной компенсации за наем жилого помещения,

расположенного на территории муниципального образования Новгородской

области, в котором специалист осуществляет трудовую деятельность, не

предоставлялась.

        Проект областного закона согласован с министерством природных

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области,

министерством сельского хозяйства Новгородской области, комитетом

охотничьего хозяйства и рыболовства Новгородской области.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции, коррупциогенных факторов не выявлено.

Председатель комитета

ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки

специалистов государственных учреждений агропромышленного

комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного

хозяйства Новгородской области в 2024-2028 годах»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки

специалистов государственных учреждений агропромышленного комплекса,

ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской

области в 2024-2028 годах» не повлечет за собой дополнительных расходов за

счет средств областного бюджета.

Председатель комитета

ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного

закона «О дополнительных мерах социальной поддержки специалистов

государственных учреждений агропромышленного комплекса,

ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства

Новгородской области в 2024-2028 годах»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки

специалистов государственных учреждений агропромышленного комплекса,

ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства Новгородской

области в 2024-2028 годах» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, или принятия нормативных правовых актов.

Потребуется внесение изменений в:

- областной закон от 27.11.2017 № 184-ОЗ «О порядке и нормативах

заготовки гражданами древесины для собственных нужд, порядке заключения

договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и

ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений

для собственных нужд»;

-  постановление Правительства Новгородской области от 07.11.2024 № 546

«О мерах по реализации областного закона «О дополнительных мерах

социальной поддержки специалистов государственных учреждений

агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и

рыболовного хозяйства Новгородской области в 2024-2028 годах».

Председатель комитета

ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева

	НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
	Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Председатель комитета
	ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева
	Статья 1
	Статья 2

	Председатель комитета
	ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева
	к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки специалистов государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства ...

	Председатель комитета
	ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева
	к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки специалистов государственных учреждений агропромышленного комплекса, ветеринарии, лесного, охотничьего и рыболовного хозяйства ...

	Председатель комитета
	ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева
	Председатель комитета
	ветеринарии Новгородской области                                       Л.С. Сукачева